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Ⅰ

아산정책연구원 개요
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Ⅱ

연구부문
2008. 02. 11

2009. 02. 11

2010. 01. 13

2010. 03. 10

아산정책연구원 설립

한승주 박사 이사장 겸 원장 취임

송영식 대사 원장 취임

아산정책연구원 신축건물 개관

함재봉 박사 원장 취임

2014. 02. 26

2019. 05. 15

2022. 03. 29

함재봉 박사 이사장 취임

한승주 박사 이사장 취임

2023. 03. 23 윤영관 박사 이사장 취임

이준규 대사 이사장 취임 

최강 박사 원장 취임

2011. 01. 28 이인호 박사 이사장 취임

설립목적  Mission Statement

연혁  Chronology

아산정책연구원은 독립적이고 비정파적인 싱크탱크로 한반도의 평화와 안정에 도움이 되는 국내적, 지역적, 국제적 

환경을 조성하기 위한 정책연구를 목표로 합니다. 

아산정책연구원은 한국의 근대화와 한반도 평화에 지울 수 없는 발자취를 남긴 현대그룹 설립자 고 정주영 명예회장의 

업적을 기리기 위해 설립되었습니다. 

고 정주영 명예회장의 호인 "아산"을 이어받은 아산정책연구원은 정몽준 명예이사장에 의해 2008년 2월 11일 설립되어 

세계 속 한국의 위상을 반영한 세계 수준의 싱크탱크를 지향하고 있습니다.
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Issue Brief (left) 

안보환경 격변기의 대북·통일정

책 방향 제언

Issue Brief (center) 

2025년 트럼프 2기 행정부의 대

북정책 전망과 한국의 대응

Asan Report (right) 

미래 한반도 안보환경에 적합한 

육군의 부대 구조: 한미동맹과 

전통·비전통 위협을 고려한 육군

의 부대 편성을 중심으로

다양한 국내외 연구기관과 공동 학술회의 개최, 연구프로젝트 수행, 출간물 발행 등을 통해 민관협력 네트워크를 

활성화하고 사회 담론의 수준을 높이는 데 기여합니다. 주요 연구주제는 다자협력 및 지역안보, 공공외교, 국가별 

외교안보 정책 비교분석 등입니다.

외교안보센터
Center for Foreign Policy and National Security

외교안보센터는 급변하는 국제정세에 대한 이론적 고찰과 실증적 분석을 통해 동북 

아시아 안정과 한반도 평화 증진에 기여하는 외교안보 정책을 제시하기 위해 설립 

되었습니다. 
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Issue Brief (left) 

이재명 정부의 실용적 대일외

교를 위한 제언: 한일관계의 

‘뉴노멀(New Normal)’을 향해

Issue Brief (center) 

시리아 세습 독재의 몰락과 이

슬람주의 과도정부의 출범: 분

석과 함의

Asan Report (right) 

중국-대만 관계에 대한 대만인 

인식과 그 함의

지역연구센터
Center for Regional Studies

지역연구센터는 미국, 중국, 일본, 중동, 동남아시아 및 대양주 지역을 연구하는 총 5개의 프로그램으로 구성되어 

있습니다. 각 연구프로그램은 해당 지역의 정치, 경제, 사회문화, 국제관계 등 다양한 현안과 이슈를 비롯하여 

한국과의 관계에 대한 연구를 수행함으로써 각 지역에 대한 분석과 이해를 시도하고 있습니다. 지역·국가 심층

연구를 통해 지역별 대외정책의 방향성을 모색하는 한편, 변화하는 국제사회 속에서 선진국가로서 한국의 역할

을 제시합니다.
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여론조사팀은 여론조사와 통계분석을 통해 국내 여론변화를 분석함으로써 정책수립과 여론수렴에 기여 하고 

있습니다. 또한 계량분석, 통계적 도구 같은 수리적 방법을 활용해 정책을 분석, 평가하며, 그 결과를 바탕으로 

미래에 필요한 정책대안을 제시합니다. 나아가 다양한 질적, 양적 자료를 전문가와 일반 대중에게 공개함으로써 

정책대안을 도출하기 위한 사회적 담론 형성에도 앞장서고 있습니다.

Asan Report (left) 

변화하는 대북 인식: 북핵 위협 

인식과 대응

Asan Report (right) 

한국인의 한미관계 인식

여론조사팀
Public Opinion Studies Team

If the United States and China continue their rivalry, which country 
should South Korea strengthen ties with? 

SOUTH KOREA’S FUTURE PARTNER

2019

75.0%

18.9%

2017

67.3%

22.3%

2016

59.5%

32.6%

2015

58.7%

30.5%

2018

67.6%

23.4%

2022

85.5%

9.9%

2023

80.1%

13.1%

2020

73.2%

10.4%

2024

75.1%

14.9%

2025

85.8%

14.2%

Which country is most important for South Korea’s security? 

MOST IMPORTANT COUNTRY FOR SOUTH KOREA’S SECURITY 

S E C U R I T Y

U.S. China North Korea

2015 2016 20192018

10.0

60.6

21.1

11.6

63.1

18.1

68.2

6.0

65.0

6.9

19.7

2022 2023 2024

81.6

72.3 73.5

10.0
14.4 12.1

5.4 6.2

19.2

6.6

2025

74.4

18.2

4.4

How would you rate the favorability of the following leaders? 

LEADER FAVORABILITY

Oct. Nov.Nov. Dec. Jan. Jan.Mar. JuneJune Mar.Mar.
2016 2017 2018 2019

Mar.Dec.July
2020 2022

Apr.
2024

Mar.
2023

Mar.
2025

4.20

1.72
1.67

0.62

4.44

1.90

0.71

4.16

1.74

0.62

4.25

2.03

0.97

1.56

0.68

2.96

3.50

1.85

0.77

4.35

2.04

0.88

3.76

3.29

1.79
2.02

5.16

3.89

2.04

4.06
4.26

3.39

1.63

3.51

4.40

1.69

2.26

1.63

2.86

2.08
1.99

0.32

2.38 2.39

1.59 1.39
1.14

1.33

Shinzo Abe

Kim Jong Un

Xi Jinping

Donald TrumpVladimir Putin 3.37 3.343.31 3.25 3.353.49

2.932.97
3.01

1.77

4.02

0.95

5.89 5.89

3.203.20

5.05

3.29

2.77

1.85

1.22
1.60

Joe Biden

Fumio Kishida

Shigeru Ishiba
2.08

2.74

1.18

4.95

1.34

3.24

0: Least favorable ~ 10: Most favorable

Which country is most important for South Korea’s economy? 

MOST IMPORTANT COUNTRY FOR SOUTH KOREA’S ECONOMY 

U.S. China North Korea

E CO N O M Y

2015 2016 2018

55.1

34.3

2.5

56.1

31.9

4.4

52.6

33.9

4.7

2019 2022

10.7

1.6

32.232.3

60.1

48.7

2023 2024 2025

49.6 50.3

74.2

37.1
40.3

22.0

2.1 0.8 1.1
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- 2011 “Our Nuclear Future” (June 13 - 15, 2011)

- 2012 “Leadership” (April 25 - 27, 2012)

- 2013 “New World Disorder” (April 30 - May 1, 2013)

- 2014 “Future of History” (April 22 - 23, 2014)

- 2015 “Is the U.S. Back?” (April 28 - 29, 2015)

- 2016 “The New Normal” (April 26 - 27, 2016)

- 2018 “Illiberal International Order” (April 24 - 25, 2018)

- 2019 “Korea’s Choice” (April 23 - 24, 2019)

- 2023 “Alliance of 70 Years and Beyond” (April 25, 2023)

- 2024 �“Future of Asia: Prosperity and Security”  

(May 14, 2024)

- 2025 �“80 Years of Independence and 60 Years of  

Korea-Japan Normalization” (April 23, 2025)

아산플래넘
Asan Plenum

아산플래넘은 국제정세 현안에 대해 논의하는 아산정책연구원의 대표적 연례 회의입니다. 

국내외 외교안보 전문가들이 토론의 주체이자 청중으로 참여하고 있으며, 

바람직한 정책대안 모색을 목표로 하고 있습니다.
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아산정책연구원은 세계 평화를 위한 다자 협력 증진, 국제 현안에 대한 보다 현실적인 정책대안 등을 이끌어내고자  

아산심포지엄을 개최하고 있습니다. 다양한 분야의 석학 및 리더를 초청하여 한반도를 비롯, 전 세계가 당면한  

국제정치 문제에 대한 선도적인 공공 담론 제공을 제고하고 있으며, 활발한 국제사회 교류 확대에 기여하고 있습

니다.  

아산심포지엄
Asan Symposium
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아산정책포럼
Asan Policy Forum

아산정책포럼은 시의적 이슈 분석을 위해 매월 개최되는 외교안보 전문가 회의입니다. 긴박한 현안에 대한 전문가

의 발제와 이어지는 보수·진보 패널 간 토론을 통해 진영논리에 치우치지 않는 객관적인 정책대안을 제시하고 

있습니다. 
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Asan-RAND Joint Report (left)

Options for Strengthening ROK 

Nuclear Assurance

Asan-Kharon Joint Report (center) 

South Korea and the Global 

Regulatory Landscape

Asan-RAND Joint Report (right)

Characterizing the Risks of North 

Korean Chemical and Biological 

Weapons, Electromagnetic Pulse, 

and Cyber Threats

국제공동연구
Joint Research

아산정책연구원은 랜드연구소(RAND Corporation), 브루킹스연구소(Brookings Institution), 시카고 카운실 

(Chicago Council on Global Affairs, CCGA), 아시아정책이니셔티브(Asia Policy Initiative, API), 브뤼셀 자유

대학교(Université Libre de Bruxelles) 등 미국, 일본, 유럽 내 유수 연구기관 및 글로벌 싱크탱크와의 공동연구를 

추진함으로써 국제사회와의 학술교류 증진에 기여하고 있습니다. 
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아산정책연구원은 국내외 석학, 정책 전문가를 초청하여 한반도 및 국제정세 관련 

주제에 대한 자유로운 토론의 자리를 마련하고 있습니다. 또한 주한외교사절단과 

한반도 정세 및 외교안보 현안을 논의하는 활동을 진행하고 있습니다.  

아산 라운드테이블
Asan Roundtable
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아산리포트
Asan Reports

아산정책연구원은 아산리포트 발간을 통하여 외교안보 분야의 전문가, 정책결정자, 일반인에게 국제사회의 

주요 현안에 대해 깊이 있는 정보를 제공하고 있습니다. 아산리포트는 한국어 또는 영어로 발간되며 안보, 

외교 정책, 지역 연구, 글로벌 거버넌스, 여론에 이르기까지 다양한 주제를 다루고 있습니다.

이슈브리프
Issue Briefs

이슈브리프는 국제정세 급변에 따른 국내외 이슈와 외교 현안을 시의성 있게 분석한 보고서로 지역별, 분야별 

전문가가 국제 현안에 관한 날카로운 전망을 제시하고 있습니다. 안보, 핵문제, 외교관계, 거버넌스, 글로벌 

거버넌스, 국제법, 과학과 기술, 경제, 민주주의, 문화, 사회문제, 에너지 등을 다루고 있습니다.
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프로시딩즈
Proceedings

세계적인 전문가들이 회의에서 함께 논의한 정책 이니셔티브, 국제 외교 현안을 정리하여 발간하는 

프로시딩즈는 정부부처 관료, 전문가, 일반 독자에게 제공되고 있습니다.

The Asan Forum (E-Journal)

The Asan Forum은 아시아-태평양 지역의 정세 변화를 분석하는 온라인 영문 저널로 역내외 주요 

외교현안에 관한 동향을 포착하는 것을 주요 과제로 삼고 있습니다. 특히 국가별 역사, 사회, 문화적 맥락을 

토대로 정세를 분석함으로써 독자에게 다각적이고 심층적인 시사점을 제공하고 있습니다.

Introduct ion

In conjunction with the publication of Xi Jinping’s Quest for a Sinocentric Asia, 2013-2024, a book drawn from articles posted in The 
Asan Forum, this Special Forum explores […]

Editorial Sta�

May 12, 2025  |  Special Forum

Donald Trump, Global South, Sinocentrism, Tianxia, Xi Jinping

The Collapse of the US-led World Order: China Gains Ground but Not Ready to

Replace It

President Trump has upended the US-led post-World War II world order. Beijing watched almost in disbelief as Trump chaotically and 
with shocking speed withdrew the US from multilateral […]

Suisheng Zhao

May 12, 2025  |  Special Forum

Deng Xiaoping, Hu Jintao, Mao Zedong, Sinocentrism, Tianxia, Xi Jinping

Five Upsurges in the Build-up of Sinocentrism: Connecting Shifts in Chinese Foreign 

Policy under Mao, Deng, Jiang, Hu, and Xi

This article focuses on �ve upsurges in Sinocentrism, the essence of Chinese strategic thinking toward Asia,1 since the founding of 
the People’s Republic of China. The �rst in […]

Gilbert Rozman

May 12, 2025  |  Special Forum
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단행본
The Asan Book Series 

아산정책연구원은 외교안보, 국제관계에서부터 인문, 교양에 이르기까지 다양한 분야의 책을 출판, 번역하고 

있습니다. 해당 분야의 저명한 학자, 전문가, 실무자들이 참여한 연구과제의 결과물을 엮은 단행본과 번역서를 

통해 독자들의 국제정세에 대한 시야를 더 넓고 깊게 만듭니다. 

아산 국제정세전망
Asan International Security Outlook

아산정책연구원은 한반도를 둘러싼 국제정세 변화를 전망하는 연례 보고서를 2015년부터 발간하고 있습니다. 

아산 국제정세전망은 매년 선정하는 하나의 핵심 키워드를 통해 이슈별, 지역별 분석과 전망을 제시함으로써 

전문가뿐만 아니라 일반인의 국제정세 변화에 대한 이해를 증진시키고 정부정책 수립과정에도 기여합니다.
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명예이사장  Founder and Honorary Chairman

서울대학교 경제학과 학사

MIT(미국) 경영대학원 석사

Johns Hopkins University (미국)

국제학대학원 (SAIS) 국제정치학 박사 

아산사회복지재단 이사장 (現)

아산나눔재단 명예이사장 (現)

아산정책연구원 명예이사장 (現)

울산공업학원 명예이사장 (現)

국제축구연맹 (FIFA) 명예부회장 (現)

한나라당 대표최고위원

13대~19대 국회의원 (7選)

2002년 월드컵조직위원회 위원장

『자유민주주의의 약속』 (미다스북스, 2012) 

『시장경제의 약속』 (미다스북스, 2012)

『키다리아저씨의 약속』 (미다스북스, 2012)

『세상을 움직이는 리더와의 소통』 (푸르메, 2012)

『나의도전 나의열정』 (김영사, 2011)

『일본에 말한다』 (김영사, 2001)

『日本의 政府와 企業 관계』 (한국경제신문사, 1995)

『企業經營理念』 (울산대학교, 1982)

학력

경력

저서

정 몽 준
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원장  President

경희대학교 영어영문학 학사

University of Wisconsin-Madison (미국) 정치학 석사 

The Ohio State University (미국) 정치학 박사 

외교부 자문위원 

국립외교원 기획부장 

국립외교원 외교안보연구소장 

민주평화통일자문회의 상임위원 

아·태안보협력이사회 한국위원회 회장 

외교안보연구원 미주연구부장

외교안보연구원 교수 

한국국방연구원 국방현안팀장 

국가안보회의사무처 정책기획부장 

한국국방연구원 국제군축연구실장 

한미동맹, 북한군사, 남북관계, 군비통제, 위기관리, 다자안보협력

학력

경력

전문분야

최  강

이사장  Chairman

서울대학교 외교학 학사

서울대학교 대학원 국제정치학 석사

Johns Hopkins University (미국) 국제관계대학원 (SAIS) 국제정치학 박사

Harvard Kennedy School (미국) Belfer Center 선임방문학자

북방경제협력위원회 고문

재단법인 한반도평화만들기 이사

서울대학교 정치외교학부 명예교수

재단법인 통일과나눔 이사

국제적십자사(ICRC) 자문위원

한반도평화연구원 원장

제32대 외교통상부 장관

미래전략연구원 원장

Johns Hopkins University (미국) 객원교수

서울대학교 사회과학대학 정치외교학부 교수

California State University Davis (미국) 정치학과 조교수

학력

경력

윤 영 관
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장지향 Jang Ji-Hyang

지역연구센터장

jhjang@asaninst.org

University of Texas at Austin (미국) 정치학 박사 

전문분야 비교 민주주의와 독재, 정치 이슬람, 

중동 정치경제, 극단주의 테러와 안보, 국제개발협력

수석연구위원
Principal Fellow 차두현 Cha Du Hyeogn

부원장 / 연구실장 / 외교안보센터장

21lancer@asaninst.org

연세대학교 대학원 정치학 박사

전문분야 

북한정치군사, 한미동맹, 국가위기관리

이재현 Lee Jaehyon
jaelee@asaninst.org

Murdoch University (호주) 정치학 박사

전문분야 

동남아시아 및 오세아니아 지역, 동아시아 지역협력, 

비전통안보 및 인간안보, 지역협력 및 통합

선임연구위원
Senior 
Research Fellow

심상민 Shim Sangmin 
smshim@asaninst.org

Stanford University (미국) 법학박사

전문분야 

국제공법 일반, 기후변화 법정책, 비전통안보(환경, 에너지, 경제)
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연구위원
Research Fellow

부연구위원
Associate 
Research Fellow

연구위원
Research Fellow 양욱 Yang Uk

ukyang@asaninst.org

국방대학교 국방관리대학원 군사학 박사 (군사전략)

전문분야 군사전략, 국제분쟁, 무기체계분석, 국방정책

최은미 Choi Eunmi
emchoi.0401@asaninst.org

고려대학교 대학원 정치학 박사

전문분야 한일관계, 일본외교, 동북아다자협력

피터 리 Peter K. Lee
peter.lee@asaninst.org

The Australian National University (호주) 국제관계, 

정치학 및 전략학 박사

 

전문분야 인도-태평양 지역안보, 미국 동맹관계, 중견국 외교

이동규 Lee Dong Gyu
dglee@asaninst.org

Tsinghua University (중국) 정치학 박사

전문분야 중국정치외교, 한중관계, 동북아안보

김세미 Kim Saeme
s.kim@asaninst.org

King’s College London (영국) 국제관계학 박사

 

전문분야 한-유럽 관계, 인도태평양 다자협력, 중견국 외교
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출판홍보실

행정운영실

양욱
실장

박기정
차장

김지은
과장

최환희
과장

송지은
대리

이승혁 
실장

이진주
차장

박인영
과장

한유진
과장

박지은
대리

정노주
대리

최현석
대리

임현선
행정원

연구부문

대외협력실

강충구
책임연구원

임정희
책임연구원

함건희 
선임연구원

김수현
연구원

김지연
연구원

뒤네 에스더
연구원

서보배
연구원

옥주연
연구원

이신형
연구원

이태희
연구원

허유빈
연구원

이동규
실장

장하나
과장, 팀장

안지선
과장

이세영
과장

노운주
전문원 

한성현 
전문원
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이사진
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이사진  Board of Trustees

아산정책연구원 명예이사장

서울국제포럼 명예이사장

아산정책연구원 이사장

한미동맹재단 명예회장

법무법인 세종 고문

경남대학교 석좌교수

성균관대학교 특임교수

前 서울대학교 국제대학원 교수

아산정책연구원 원장

연세대학교 법학전문대학원 교수

한양대학교 정치외교학과 교수

서울대학교 법학전문대학원 교수

고려대학교 정치외교학과 교수

前 한미연합군사령부 부사령관

HD한국조선해양 부사장

삼도회계법인 그룹장

정몽준

이홍구

윤영관

정승조

신각수

안호영

이숙종

정영록

최   강

이철우

홍용표

이근관

이신화

안병석

고  흥(감사)

김천수(감사)


